
SUOMI 2022 - IHMISOIKEUSRAPORTTI 

YHTEENVETO 

Suomen tasavalta on perustuslaillinen tasavalta, jossa on suoralla kansanvaalilla 

valittu presidentti ja yksikamarinen eduskunta. Pääministeri johtaa viiden 

puolueen monipuoluehallitusta, jonka eduskunta hyväksyi ja presidentti nimitti 

2019. Vuonna 2019 järjestettyjä eduskuntavaaleja ja vuoden 2018 

presidentinvaaleja pidettiin vapaina ja oikeudenmukaisina. 

Poliisi ylläpitää sisäistä turvallisuutta. Tullilla ja rajavartiolaitoksella on 

toimialaansa liittyviä lainvalvontatehtäviä. Rajavartiolaitoksella on lisäksi 

lainvalvontavaltuuksia, joiden perusteella se ylläpitää yleistä järjestystä 

toimiessaan yhteispartioissa ja poliisin johdolla. Puolustusvoimat vastaa maan 

alueellisen koskemattomuuden turvaamisesta ja sotilaskoulutuksesta. 

Puolustusvoimilla on myös joitakin kotimaan turvallisuuteen liittyviä 

velvollisuuksia, kuten poliisin avustaminen lain ja järjestyksen ylläpitämisessä 

kriisitilanteissa. Poliisi ja rajavartiolaitos raportoivat sisäministeriölle, joka vastaa 

poliisin valvonnasta, lainvalvonnasta ja järjestyksen ylläpidosta; 

puolustusministeriö valvoo puolustusvoimia. Siviiliviranomaiset valvoivat 

turvallisuusviranomaisten toimintaa tehokkaasti. Turvallisuusviranomaisten ei 

raportoitu syyllistyneen väärinkäytöksiin. 

Merkittäviä ihmisoikeusloukkauksia ei raportoitu. 
 

Viranomaisilla oli käytössä keinoja sellaisten virkamiesten tunnistamiseksi ja 

rankaisemiseksi, jotka ovat voineet syyllistyä ihmisoikeuksien loukkauksiin tai 

osallistuneet lahjontaan. 

Osa 1. Henkilön koskemattomuuden kunnioittaminen 

a. Mielivaltainen hengenriisto ja muut laittomat tai poliittisista 

syistä tehdyt surmat 

Viranomaisten tai niiden alaisuudessa toimivien tahojen ei raportoitu 

syyllistyneen mielivaltaisiin tai laittomiin surmiin. 
 

 

Maakohtaiset raportit ihmisoikeuskäytänteistä vuonna 2022 

Yhdysvaltain ulkoministeriö • Bureau of Democracy, Human Rights and Labor 
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b. Katoamiset 

Valtionviranomaisten järjestämistä tai niiden puolesta järjestetyistä katoamisista ei 

raportoitu. 
 

c. Kidutus ja muu julma, epäinhimillinen tai halventava kohtelu 

tai rangaistus ja muut vastaavat väärinkäytökset 

Nämä kielletään perustuslaissa ja muussa lainsäädännössä, eikä valtion virkamiesten 

tekemistä rikkomuksista raportoitu. 

Vankiloiden ja säilöönottoyksiköiden olot 
 

Vankiloiden ja säilöönottoyksiköiden oloista ei raportoitu sellaisia oleellisia 

puutteita, joiden voitaisiin katsoa vaikuttavan ihmisoikeuksien toteutumiseen. 

Fyysiset olot ja niihin liittyvät väärinkäytökset: Vankilaviranomaisten ja 

tutkijoiden mukaan henkilöresurssien puute, riittämättömät turvallisuuden 

tutkinnan menettelyt ja vanhentuneet turvalaitteet edistävät edelleen vankien 

väkivaltaisuuksia ja vankiloissa toimivien tai vankilahenkilökuntaan 

soluttautumista yrittävien järjestäytyneiden rikollisryhmien toiminnan 

lisääntymistä. Toukokuussa kahta vankia syytettiin murhasta ja törkeästä 

raiskauksesta, jotka liittyivät 21-vuotiaan miehen kuolemaan Vantaan vankilan 

matkasellissä tammikuussa. Asia oli vuoden lopussa edelleen vireillä. 

Hallinto: Viranomaiset tutkivat uskottavia huonoa kohtelua koskevia syytöksiä. 

Riippumaton valvonta: Valtionhallinto salli riippumattomien 

ihmisoikeustarkkailijoiden valvontavierailut. 

d. Mielivaltainen pidättäminen ja vangitseminen 

Perustuslaissa ja muussa lainsäädännössä kielletään mielivaltainen pidättäminen ja 

vangitseminen ja taataan kaikille oikeus riitauttaa pidätyksensä tai vangitsemisensa 

oikeudessa. Valtionhallinto noudatti yleisesti näitä vaatimuksia. 

Pidätysmenettelyt ja pidätettyjen kohtelu 
 

Lain mukaan poliisilla tulee pidätystilanteessa olla syyttäjän antama pidätysmääräys. 

Poliisin on hankittava pidätysmääräys kolmen päivän kuluessa, jos henkilö 

pidätetään rikoksenteon aikana. Pidätetyn on saatava oikeuskäsittely kolmen päivän 
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kuluessa pidätyksestä, ja poliisin on viipymättä ilmoitettava pidätetylle häntä 

vastaan nostetuista syytteistä. Viranomaiset kunnioittivat suurinta osaa näistä 

oikeuksista. Useimmat syytetyt ovat ehdollisesti oikeutettuja odottamaan 

oikeudenkäyntiä vapaudessa eikä takuurahajärjestelmää ole. Pidätetyillä on yleensä 

käytettävissään asianajaja välittömästi pidätyksen jälkeen. ”Vähäisistä” rikoksista 

pidätetyillä henkilöillä ei kuitenkaan ole oikeutta asianajajaan heti vangitsemisen 

alussa tai ennen kuulusteluja. Viranomaisten on tarjottava asianajaja vähävaraisille. 

Toukokuussa 2021 julkaistun Euroopan neuvoston kidutuksen vastaisen komitean 

(CPT) raportin mukaan säilöönottoilmoitukset olivat usein ja yleisesti myöhässä, 

joskus jopa 96 tuntia, erityisesti kun kyseessä oli ulkomaan kansalainen. 

Kansalaisjärjestöjen mukaan viivästykset jatkuivat vuoden aikana ja että käännös- ja 

tulkkauspalvelut olivat edelleen riittämättömiä. 

e. Puolueettoman julkisen oikeudenkäynnin kieltäminen 

Perustuslaissa ja muussa lainsäädännössä säädetään riippumattomasta 

oikeuslaitoksesta, ja valtionhallinto yleisesti kunnioitti tuomioistuimen 

riippumattomuutta ja puolueettomuutta. 

Oikeudenkäyntimenettelyt 
 

Perustuslaissa ja muussa lainsäädännössä säädetään oikeudesta puolueettomaan ja 

julkiseen oikeudenkäyntiin, ja riippumaton oikeuslaitos toteutti tätä oikeutta 

yleisesti. 

Yleisradio julkaisi 28. kesäkuuta raportin, jonka mukaan syyttäjillä olevien 

asioiden käsittely on viivästynyt huomattavasti, mikä on johtanut pitkiin 

esitutkinnan ja oikeudenkäyntien viiveisiin. Törkeitä varkauksia koskevien 

asioiden keskimääräinen käsittelyaika oli vuoden aikana lähes kaksi kertaa niin 

pitkä kuin vuonna 2014. 

Poliittiset vangit 
 

Poliittisista vangeista ei raportoitu. 
 

Siviilioikeudenkäynnit ja muutoksenhakukeinot 
 

Ihmisoikeusloukkaustapauksissa yksityishenkilöt ja yhteisöt voivat hyödyntää 

siviilioikeudellisia oikeussuojakeinoja kansallisissa tuomioistuimissa. Kun kaikki 

kansalliset muutoksenhakukanavat on käytetty, muutosta voi hakea väitettyihin 

Euroopan ihmisoikeussopimuksen rikkomuksiin liittyvistä tuomioistuimen 
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päätöksistä Euroopan ihmisoikeustuomioistuimesta. 

Omaisuuden takavarikointi ja palauttaminen 
 

Suomen valtion mukaan Suomi ei takavarikoinut juutalaisille kuuluvaa omaisuutta 

holokaustin aikana, eikä takavarikoidun omaisuuden palauttaminen ole ollut esillä. 

Vireillä ei myöskään ole oikeudenkäyntejä eikä viranomaisille ole esitetty 

palautusvaatimuksia koskien sellaista kiinteää omaisuutta, jonka Suomen 

hyväksymä holokaustin aikaista omaisuutta ja muita seikkoja koskeva vuoden 

2009 Terezinin julistus kattaa. Vaikka juutalaisten joukkotuhon aikana 

takavarikoituja irtaimia juutalaisia uskonnollisia tai kulttuuriesineitä koskevia 

vaatimuksia ei tiettävästi ole esitetty, toimittajat ja juutalaisyhteisön edustajat 

ilmoittivat, että heillä ei ole tietoa siitä, missä Suomeen paenneiden ja Suomen 

turvallisuusviranomaisten myöhemmin karkottaneiden keskieurooppalaisten 

juutalaisten irtain omaisuus on tällä hetkellä. Viiden paikallismuseon, Suomen 

Museoliiton ja Museoviraston edustajat pitivät 17. tammikuuta pyöreän pöydän 

keskustelun taiteen omistushistoriaan liittyvistä kysymyksistä. 

Yhdysvaltain ulkoministeriön Justice for Uncompensated Survivors Today -lakiin 

perustuva raportti kongressille, joka julkaistiin heinäkuussa 2020, on luettavissa 

ministeriön internetsivulla osoitteessa https://www.state.gov/reports/just-act-

report-to-congress/. 

f. Mielivaltainen tai laiton puuttuminen yksityiselämään, perhe-

elämään, kotirauhaan tai viestintään 

Tällainen toiminta on kielletty perustuslaissa ja muussa lainsäädännössä, eikä 

viranomaisten raportoitu rikkoneen näitä kieltoja. 

Osa 2. Kansalaisvapauksien kunnioittaminen, mukaan 

lukien: 

a. Sananvapaus, mukaan lukien lehdistönvapaus 

Perustuslaissa ja muussa lainsäädännössä säädetään sananvapaudesta, joka koskee 

myös lehdistöä. Viranomaiset ovat yleisesti kunnioittaneet tätä oikeutta. 

Riippumaton lehdistö, tehokas oikeuslaitos ja toimiva poliittinen demokratia 

yhdessä edistivät niin sananvapautta kuin lehdistönvapauttakin. 

https://www.state.gov/reports/just-act-report-to-congress/
https://www.state.gov/reports/just-act-report-to-congress/
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Sananvapaus: Julkinen puhe, jonka tarkoituksena on kiihottaa syrjintään 

kansallisuuden, rodun, uskonnon tai etnisyyden perusteella, on rikos. Vihapuhe ei 

ole erillinen rikosnimike, mutta se voidaan katsoa raskauttavaksi asianhaaraksi 

muista rikoksista tuomittaessa. Helsingin käräjäoikeus hylkäsi 30. maaliskuuta 

kaikki kolme syytettä kristillisdemokraattien kansanedustajaa ja entistä 

sisäministeriä Päivi Räsästä vastaan, jonka oikeudenkäynti koski 

homoseksuaalisuutta ja lesboja, homoja, biseksuaaleja, transsukupuolisia, queer- 

ja intersukupuolisia henkilöitä (LHBTQI+) koskevia kirjallisia ja suullisia 

lausumia. Vaikka tuomioistuin totesi, että syytteiden perustana olevat lausumat 

olivat loukkaavia, se katsoi, että lausumat eivät vakavuudeltaan olleet 

sananvapauden suojan ulkopuolella olevaa vihapuhetta. 

Lehdistön ja muiden tiedotusvälineiden, myös verkkojulkaisuiden toimittajia 

koskeva sensurointi ja sisältörajoitukset: Helsingin käräjäoikeudessa alkoi 25. 

elokuuta oikeudenkäynti, jossa syytettiin Helsingin Sanomien toimittajia Laura 

Halmista ja Tuomo Pietiläistä sekä politiikan toimituksen esimiestä Kalle 

Silfverbergiä turvallisuussalaisuuden paljastamisesta ja yrityksestä paljastaa 

turvallisuussalaisuus. Syyte liittyy vuonna 2017 julkaistuun laajaan Suomessa 

sijaitsevaa tiedustelulaitosta koskevaan raporttiin. Mahdollinen tuomio on 

vähintään neljä kuukautta ja enintään neljä vuotta vankeutta. Suomen 

Journalistiliitto ilmaisi voimakkaan huolensa tapauksen vaikutuksista 

lehdistönvapauteen ja sisällön sensuuriin. 

Kunnianloukkausta koskeva lainsäädäntö: Rangaistus kunnianloukkauksesta ja 

törkeästä kunnianloukkauksesta on enintään kahden vuoden vankeusrangaistus ja 

sakko. Laissa kielletään myös uskonrauhan rikkominen, mukaan lukien 

jumalanpilkka ja uskonnollisen yhteisön pyhiksi katsomien asioiden julkinen 

häpäiseminen tai loukkaaminen. Tuomio voi olla korkeintaan kuusi kuukautta 

vankeutta ja sakkotuomio. 

Kansalaisjärjestöjen merkitys: Arkaluontoisia asioita, kuten maahanmuuttoa, 

äärioikeistolaisia järjestöjä, Venäjää ja terrorismia, käsittelevät toimittajat kertoivat 

joutuneensa yksityisten tahojen häirinnän ja kunnianloukkausten kohteeksi. 

Korkein oikeus kumosi 11. tammikuuta toimittaja Johanna Vehkoon vuonna 2019 

saaman kunnianloukkaustuomion. KKO:n mukaan Vehkoo ei loukannut Oulun 

kaupunginvaltuutettu Junes Lokan kunniaa nimittämällä häntä “rasistiksi” ja 

“natsipelle”. Vehkoon mukaan oikeudenkäynnit ovat jatkoa häirinnälle, joka 
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kohdistuu häneen ja hänen toimintaansa toimittajana suoraan ja verkon välityksellä. 

Korkein oikeus tuomitsi 22. helmikuuta Johan Backmanin 60 päivän ehdolliseen 

vankeusrangaistukseen toimittaja Jessikka Aron häirinnästä vuosina 2014–2016 sen 

jälkeen, kun Aro oli raportoinut Venäjä-mielisistä trollitehtaista. 

Internetin vapaus 
 

Valtionhallinto ei rajoittanut tai häirinnyt pääsyä internetiin tai sensuroinut 

verkkosisältöä. Viranomaisten yksityisen verkkoviestinnän lainvastaisesta 

valvonnasta ei raportoitu uskottavia tietoja. 

b. Kokoontumis- ja yhdistymisvapaus 

Perustuslaissa ja muussa lainsäädännössä säädetään kokoontumis- ja 

yhdistymisvapaudesta. Viranomaiset yleisesti kunnioittivat näitä oikeuksia. 

Kokoontumisvapaus 
 

Syyttäjä asetti 3. kesäkuuta seitsemän poliisia syytteeseen, joka liittyi 

pippurisumutteen käyttämiseen Helsingissä rauhallisesti mieltään osoittaviin 

Elokapina-ympäristöryhmän (Extinction Rebellion Finland) jäseniin syksyllä 

2020. Amnesty International kiinnitti huomiota siihen, että poliisi on yhä 

useammin kohdistanut aktivistien väkivallattomaan toimintaan ja 

kansalaistottelemattomuuteen toimia, jotka voivat vaikuttaa rauhanomaisen 

kokoontumisoikeuden toteutumiseen, kuten jättämällä ilmoittamatta aktivisteille 

vaaditussa ajassa, että heidät on pidätetty, tai antamalla harhaanjohtavia 

lausuntoja julkisissa raporteissa. 

c. Uskonnonvapaus 

Katso Yhdysvaltain ulkoministeriön kansainvälinen uskonnonvapausraportti 

osoitteessa https://www.state.gov/religiousfreedomreport/. 

d. Liikkumisvapaus ja oikeus poistua maasta 

Perustuslaissa ja muussa lainsäädännössä säädetään vapaasta sisäisestä 

liikkumisesta, ulkomaille matkustamisesta, maastamuutosta ja paluumuutosta. 

Viranomaiset yleisesti kunnioittivat näitä toisiinsa liittyviä oikeuksia. Dublin III -

asetuksen mukaisesti Suomi otti edelleen vastaan palautettuja turvapaikanhakijoita, 

jotka olivat ensin saapuneet Suomeen, mutta siirtyneet sitten muihin Euroopan 

https://www.state.gov/religiousfreedomreport/
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maihin. 

Pakolaisuus: Vuodesta 2019 vuoden 2022 heinäkuuhun hallitus kotiutti Syyriasta 

yli 30 henkeä, mukaan lukien 20 lasta, jotka olivat paenneet kotiseudultaan ISISin 

kaaduttua. 

Palautetuista ainakin neljä naista ja 11 lasta oli lähtenyt al-Holin leiriltä yksin 

ilman viranomaisten apua. Ulkoministeriön erikoislähettiläs arvioi, että Syyriassa 

oli edelleen kolme naista ja seitsemän lasta, joista suurin osa al-Holissa. 

e. Pakolaisten suojelu 

Hallitus toimi yhteistyössä YK:n pakolaisasiain päävaltuutetun toimiston 

(UNHCR) ja muiden humanitaaristen järjestöjen kanssa pakolaisten, palaavien 

pakolaisten, turvapaikanhakijoiden, valtiottomien henkilöiden ja muiden vaarassa 

olevien suojelemiseksi ja auttamiseksi. Vaarassa olevien väestöryhmien jäsenet 

voivat käydä koulua oppimista ja kulttuurista integroitumista varten. 

Turvapaikanhakijoilla on tarkkaan määritellyt terveydenhuoltopalvelut, joita 

hallinnoi Maahanmuuttovirasto. Myös turvapaikanhakijoiden työnteko-oikeutta 

koskevat säännöt ja menettelyt on määritelty tarkkaan. 

Turvapaikkaoikeus: Laissa säädetään turvapaikka- tai pakolaisaseman 

myöntämisestä, ja maassa on käytössä järjestelmä suojelun takaamiseksi 

pakolaisille. Eduskunta asettaa vuotuisen pakolaiskiintiön, ja hallitus päättää sen 

jaosta. Turvapaikanhakijoilla on oikeus maksuttomaan oikeusapuun koko 

hakumenettelyn ajan. Kansalaisjärjestöjen mukaan turvapaikanhakijoilla ei 

edelleenkään ollut riittävää mahdollisuutta saada oikeusapua 

turvapaikkamenettelyn alkuvaiheessa eikä sitä seuraavien muutoksenhakujen 

aikana. 

Heinäkuun 15. päivänä tuli voimaan laki, jonka nojalla hallitus voi poikkeusoloissa 

sulkea rajat tai rajoittaa rajanylityksiä ja keskittää turvapaikkahakemukset tiettyyn 

rajanylityspaikkaan, kuten jos siirtolaisia on poikkeuksellisen paljon lyhyessä ajassa 

tai jos on perusteltua syytä epäillä tai tieto, että ulkomainen valtio tai muu toimija 

järjestää rajanylityksiä. 

Maaliskuussa julkaistussa vuosikertomuksessaan eduskunnalle 

yhdenvertaisuusvaltuutettu totesi, että monet haavoittuvassa asemassa olevat 

henkilöt kärsivät turvapaikkamenettelyjen puutteista vuosina 2015–2016 ja että 

noin 3 000 tänä aikana turvapaikkaa hakenutta henkilöä oli edelleen 
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turvapaikkaprosessissa tai paperittomana ja turvapaikkajärjestelmän ulkopuolella. 

Raportissa todetaan muun muassa, että maassa oleskelevan lapsen oikeus olla 

joutumatta eroon vanhemmistaan voi jäädä toteutumatta, jos vanhempien tuloja 

pidetään liian alhaisina. Raportissa todetaan myös, että kynnys oleskeluluvan 

myöntämiselle terveydellisistä syistä ja hakijan siteiden perusteella nousi, koska 

lainsäädäntö ei tarjonnut tehokkaita välineitä oleskelulupalainsäädännön 

soveltamiseksi hakijan kannalta suotuisalla tavalla. 

Amnesty International Suomi ja yhdenvertaisuusvaltuutettu korostivat 

vuosikertomuksissaan, että sekä perheenyhdistämishakemusten käsittely että niitä 

koskevat päätökset vaarantavat lasten oikeuksia ja että lainsäädännön ja käytännön 

esteet, mukaan lukien korkeat toimeentulovaatimukset, haittaavat edelleen 

perheiden yhdistämistä. Yhdenvertaisuusvaltuutettu totesi, että 

perheenyhdistämistä koskevien viisumihakemusten käsittelyä koskevat 

pitkäaikaiset rajoitukset, jotka alkoivat koronapandemian aikana, lisäsivät 

entisestään perheiden yhdistämiseen liittyviä viivästyksiä ja haasteita. 

Käännyttäminen: Vuosikertomuksensa mukaan yhdenvertaisuusvaltuutettu 

valvoi 212 maasta poistamisen täytäntöönpanoa vuosina 2014–2021. Raportissa 

korostetaan, että vaikka perusoikeudet ja palauttamiskiellot otetaan aiempaa 

paremmin huomioon, palauttamiskäytännöt vaihtelevat. Tämä koskee myös 

haavoittuvassa asemassa olevien henkilöiden tunnistamista. 

Yhdenvertaisuusvaltuutetun mukaan palautettavien henkilöiden haavoittuvuutta ei 

aina tunnistettu eikä viranomaisilla ole selkeitä rakenteita tai ohjeita 

haavoittuvassa asemassa olevien henkilöiden palauttamisen valmistelemiseksi. 

Väitetyn uskonnollisen vainon perusteella turvapaikkaa hakeneiden venäläisten 

Jehovan todistajien määrä väheni merkittävästi. Maahanmuuttovirasto hylkäsi yli 

puolet Jehovan todistajien hakemuksista eikä pitänyt pelkkää kirkon jäsenyyttä 

riittävänä perusteena turvapaikan myöntämiselle. Vuoden alkupuoliskolla 

korkeimmassa hallinto-oikeudessa oli vireillä yhdeksän turvapaikkahakemusta, 

joissa hakija oli Jehovan todistajia. Kirkon edustajien mukaan neljä 

turvapaikanhakijaperhettä tai -yksilöä, jotka ilmoittivat olevansa Jehovan todistajia 

ja jotka oltiin vuoden aikana karkottamassa Venäjälle, saivat YK:n 

ihmisoikeustoimikunnalta myönteiset väliaikaiset päätökset, mikä pysäytti 

karkotusmenettelyn. 

Kestävät ratkaisut: Maahanmuuttoviraston mukaan hallitus suunnitteli ottavansa 
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vuoden aikana vastaan 1 500 kiintiöpakolaista. Suomi tuki myös maahanmuuttajien 

turvallista ja vapaaehtoista paluuta kotimaahansa. 

Tilapäinen suojelu: Helmikuun ja elokuun välisenä aikana hallitus vastaanotti 35 

074 tilapäistä suojelua koskevaa hakemusta ukrainalaisilta. Kolmasosa hakijoista 

oli lapsia. Maahanmuuttoviraston turvapaikan vastaanottojärjestelmään oli 8. 

elokuuta rekisteröity 37 000 henkilöä. Helmi-elokuussa Maahanmuuttovirasto teki 

33 231 myönteistä päätöstä ja 149 kielteistä päätöstä. Useimmat kielteiset 

päätökset koskivat hakijoita, jotka olivat muiden maiden kuin Ukrainan 

kansalaisia tai joiden hakemus oli vanhentunut. Tilapäistä suojelua voidaan 

myöntää Ukrainan kansalaisille, jotka eivät voi palata Ukrainaan, sekä Euroopan 

unionin ulkopuolisten maiden kansalaisille ja valtiottomille henkilöille, jotka ovat 

paenneet Venäjän hyökkäystä, jos he ovat oleskelleet Ukrainassa laillisesti eivätkä 

voi palata turvallisesti ja pysyvästi kyseessä olevaan lähtömaahansa. Tilapäistä 

suojelua voidaan myöntää myös kansainvälistä suojelua saaneiden 

perheenjäsenille, jos perhesiteet ovat syntyneet Ukrainassa ennen Venäjän 

hyökkäystä. 

f. Maan sisällä siirtymään joutuneiden asema ja kohtelu 

Ei koske Suomea. 
 

g. Valtiottomat henkilöt 

UNHCR:n mukaan Suomessa asui vuoden 2019 lopussa 3 416 valtiotonta 

henkilöä. Valtiottomuuden syyt ovat pääasiassa Suomen ulkopuolella. 

Vastentahtoisesti valtiottomilla henkilöllä ja tietyillä muilla erityisryhmillä, kuten 

pakolaisilla, on lyhyempi oleskeluvaatimus (neljä vuotta kuuden sijaan) kuin 

muilla henkilöillä ennen kansalaisuuden hakemista. Lapsi voi saada joko äitinsä tai 

isänsä kansalaisuuden syntymäpaikastaan riippumatta. Lapsi, joka on syntynyt 

Suomessa ja olisi muuten valtioton, voi myös saada kansalaisuuden. 
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Osa 3. Vapaus osallistua poliittiseen toimintaan 

Perustuslaki ja muu lainsäädäntö antavat kansalaisille mahdollisuuden valita 

edustajansa vapaissa ja oikeudenmukaisissa, määräajoin järjestettävissä vaaleissa. 

Vaalit järjestetään suljettuna äänestyksenä ja ne perustuvat yleiseen ja yhtäläiseen 

äänioikeuteen. 

Vaalit ja poliittiseen toimintaan osallistuminen 

Viimeaikaiset vaalit: Vuonna 2019 järjestettyjä eduskuntavaaleja ja vuoden 2018 

presidentinvaaleja pidettiin vapaina ja oikeudenmukaisina. 

Naisten ja vähemmistöryhmien jäsenten osallistuminen: Laissa ei rajoiteta 

naisten tai vähemmistön edustajien osallistumista poliittiseen toimintaan. 

Naiset ja vähemmistön edustajat osallistuivat poliittiseen toimintaan. 

Osa 4. Korruptio ja läpinäkymättömyys valtionhallinnossa 

Laissa säädetään rikosoikeudellisia seuraamuksia virkamiesten korruptiosta, ja 

valtio on yleensä pannut nämä lait täytäntöön tehokkaasti. Vuoden aikana 

raportoitiin yksittäisistä korruptiotapauksista valtionhallinnossa. 

Osa 5. Hallituksen suhtautuminen väitettyjen 

ihmisoikeusrikkomuksien kansainvälistä ja valtioista 

riippumatonta tutkintaa kohtaan 

Suomessa toimi useita kotimaisia ja kansainvälisiä ihmisoikeusryhmiä, jotka 

tutkivat ihmisoikeustapauksia ja julkaisivat niihin liittyviä havaintojaan hallituksen 

rajoittamatta. Valtion virkamiehet olivat usein yhteistyöhaluisia ja kunnioittivat 

heidän näkemyksiään. 

Valtionhallinnon ihmisoikeuselimet: Ihmisoikeuskeskus on riippumaton 

toimielin, joka on hallinnollisesti yhteydessä eduskunnan oikeusasiamiehen 

toimistoon. Keskuksen tehtäviin kuuluu ihmisoikeuksien edistäminen, 

ihmisoikeusvelvoitteiden täytäntöönpanosta raportoiminen sekä yhteistyö 

eurooppalaisten ja kansainvälisten elinten kanssa ihmisoikeusasioissa. 

Keskuksella ei ole valtuuksia tutkia yksittäisiä ihmisoikeusloukkauksia. 

Kansalaisyhteiskunnan edustajat, jotka osallistuivat ihmisoikeuksien edistämiseen 
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ja turvaamiseen, tekivät usein yhteistyötä keskuksen kanssa. 

Eduskunnan perustuslakivaliokunta analysoi lakialoitteita kansainvälisten 

ihmisoikeussopimusten mukaisesti. Perustuslakivaliokunta käsittelee rikos- ja 

prosessioikeuteen, tuomioistuimiin ja vankilajärjestelmään liittyvät lakialoitteet. 

Lain mukaan lapsiasiavaltuutetun, vanhusasiavaltuutetun, 

yhdenvertaisuusvaltuutetun ja tasa-arvovaltuutetun on puolueettomasti edistettävä 

viiteryhmiensä asemaa ja oikeusturvaa. 

Valtuutetut toimivat itsenäisesti, mutta osana oikeusministeriön organisaatiota. 

Yhdenvertaisuusvaltuutettu ja tasa-arvovaltuutettu valvovat, että valtion 

viranomaiset noudattavat kunnallisella, alueellisella ja ministeriötasolla tasa-arvoa 

ja yhdenvertaisuutta koskevia lakeja. Oikeuskansleri valvoo hallituksen päätöksiä. 

Vastuu työhön liittyvän syrjinnän tutkimisesta on yksinomaan sosiaali- ja 

terveysministeriön työsuojeluhallinnolla. 

Vastuu syrjinnänvastaisten käytäntöjen ja lainsäädännön kehittämisestä sekä 

etnisten suhteiden neuvottelukunnasta on oikeusministeriön demokratia-, kieli- ja 

perusoikeusasioiden yksiköllä. Etnisten suhteiden neuvottelukunta edistää 

kotoutumista tukevia poliittisia muutoksia. 

Myös yhdenvertaisuusvaltuutettu toimi itsenäisenä viranomaisten 

valvontaelimenä, joka tutkii syrjintää koskevia valituksia ja edistää tasapuolista 

kohtelua valtionhallinnossa. Yhdenvertaisuusvaltuutettu toimi myös kansallisena 

ihmiskaupparaportoijana ja valvoi ulkomaalaisten maasta poistamista. 

Eduskunnan oikeusasiamies nautti hallituksen luottamusta, sillä oli riittävät 

toimintaresurssit eivätkä hallitus tai puolueet puuttuneet oikeusasiamiehen 

toimintaan. Eduskunnan oikeusasiamies tutkii kanteluita, jotka koskevat sitä, että 

viranomainen tai virkamies ei ole noudattanut lakia, täyttänyt velvollisuuttaan tai 

asianmukaisesti toteuttanut perusihmisoikeuksien suojelua. 
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Osa 6. Syrjintä ja yhteiskunnallinen hyväksikäyttö 

Naiset 

Raiskaus ja lähisuhdeväkivalta: Laki kieltää raiskauksen sukupuolesta 

riippumatta, mukaan lukien aviopuolisoiden välisen raiskauksen, ja viranomaiset 

valvoivat lain noudattamista tehokkaasti. Raiskauksesta voidaan tuomita enintään 

kuuden vuoden vankeusrangaistukseen. Jos rikoksentekijä on käyttänyt 

väkivaltaa, rikos katsotaan törkeäksi ja rangaistus voi olla korkeintaan 10 vuotta 

vankeutta. Kaikki aikuisiin kohdistuvat seksuaalirikokset, seksuaalista häirintää 

lukuun ottamatta, ovat aina virallisen syytteen alaisia rikoksia. 

Puolustuskyvyttömään henkilöön, kuten tajuttomaan, päihtyneeseen tai 

vammaiseen henkilöön, kohdistuvia seksuaalirikoksia pidetään yhtä vakavina 

kuin raiskausta. 

Viranomaiset voivat nostaa syytteen lähisuhdeväkivallasta muun muassa 

raiskauksen, pahoinpitelyn, häirinnän ja kotirauhan rikkomisen kieltävien lakien 

nojalla. Ruumiillisen lähisuhdeväkivallan rangaistus vaihtelee vähintään kuudesta 

kuukaudesta enintään 10 vuoteen vankeutta. 

Eduskunta hyväksyi 27. kesäkuuta seksuaalirikoksia koskevan rikoslain 

uudistuksen. Tammikuun 1. päivänä 2023 voimaan tulevan lain mukaan raiskauksen 

oikeudellinen määritelmä sisältää seksin ilman suostumusta. Aikaisemman lain 

mukaan raiskauksen määritelmässä korostettiin tahallista väkivaltaa. Tapauksissa, 

joissa on kyse raiskauksesta tai raiskausepäilystä poliisin on tiedusteltava osapuolen 

halukkuutta osallistua sovitteluun, joka yleensä aloitetaan ennen kuin asia siirtyy 

syyttäjälle. 

Sovittelu voi olla syyttäjälle syyttämättäjättämisperuste, mutta syyttäjä voi silti 

nostaa syytteen jopa silloin, kun sovittelussa on päästy yhteisymmärrykseen. 

Sukupuoleen perustuva väkivalta, mukaan lukien lähisuhde- ja perheväkivalta, oli 

edelleen ongelma. Suomen Amnesty International arvioi, että Suomessa vuosittain 

yli 146 000 ihmistä kokee sukupuoleen perustuvaa väkivaltaa ja että 76 prosenttia 

uhreista on naisia. Amnesty Internationalin mukaan vain 10 prosenttia näistä 

tapauksista ilmoitettiin viranomaisille, eivätkä useimmat ilmoitetuista tapauksista 

johtaneet syytteeseen. Vaikka poliisi on velvollinen tutkimaan 

lähisuhdeväkivaltatapauksia, usein tapaukset ohjataan sovittelijalle, jonka jälkeen 

poliisi ei seuraa tapausta tiiviisti. Helsingin Sanomissa 16. tammikuuta julkaistussa 
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jutussa kerrottiin yksityiskohtaisesti pitkään jatkuneista ja järjestelmällisistä 

ongelmista, jotka koskivat sukupuoleen perustuvan väkivallan tutkintaa ja 

syytteeseenpanoa. Toimittajien mukaan monessa tapauksessa poliisi ei haastatellut 

todistajia, ja saattoi kestää yli kaksi vuotta ennen kuin epäiltyjä kuulusteltiin. 

Joissakin tapauksissa syyttäjät eivät nostaneet syytteitä selkeästä videotodisteesta 

huolimatta. Raportin perusteella apulaisoikeuskansleri käynnisti näitä 

laiminlyöntejä koskevan tutkimuksen. 

Valtio rahoitti erityisesti lähisuhdeväkivallan uhreille tarkoitettujen turvakotien 

toimintaa. Vuonna 2022 lähisuhdeväkivallan uhreille tarkoitettuja turvakoteja oli 

29, ja turvakodeissa oli paikkoja 211 perheelle tai yksittäiselle henkilölle (231 

vuonna 2020). Suomen Amnesty Internationalin mukaan uhrien asianmukainen 

tukeminen edellyttää 550 paikkaa ja joillakin maaseutualueilla turvakoteja on 

hyvin vähän eikä niissä ole riittävästi tilaa. Ihmisoikeuskeskus tunnusti ongelman. 

Naisten sukupuolielinten silpominen (FGM/C): FGM/C katsotaan lain mukaan 

törkeäksi pahoinpitelyksi, josta voidaan tuomita vankeuteen tai maasta 

karkotettavaksi. 

Tytön vieminen maasta FGM/C:tä varten on myös rikos. Valtionhallinto valvoi 

yleisesti lain noudattamista. THL:n vuonna 2020 julkaiseman 

kouluterveystutkimuksen mukaan 0,2 prosenttia toisen asteen tytöistä oli 

sukupuolielinten silpomisen uhri ja ainakin 10 kyselyyn vastannutta Suomessa 

syntynyttä tyttöä, joiden vanhemmat ovat syntyneet ulkomailla, oli silvottu 

Suomessa. Eniten silpomisesta kertoivat Somaliassa syntyneet Suomessa asuvat 

henkilöt. 

Seksuaalinen häirintä: Seksuaalinen häirintä määritellään rikoslaissa 

rikkomukseksi, jonka rangaistukset vaihtelevat sakoista enintään kuuden kuukauden 

vankeusrangaistukseen. 

Työnantajiin, jotka eivät suojele työntekijöitään työpaikkahäirinnältä, sovelletaan 

samoja rangaistuksia. Lain mukaan uhrit voivat hakea korvausta myös syrjivältä 

osapuolelta, kuten työnantajalta, koululta tai tavaroiden ja palvelujen tarjoajalta, 

jos tämä on häirinnästä vastuussa tai ei ole ryhtynyt toimiin häirinnän 

lopettamiseksi saatuaan siitä tiedon. Valtakunnansyyttäjä vastaa seksuaalista 

häirintää koskevien valitusten tutkinnasta. Valtionhallinto valvoi yleisesti lain 

noudattamista. 

Lisääntymisoikeudet: Viranomaisten tekemästä pakotetusta abortista tai 
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tahattomasta sterilisoinnista ei raportoitu. Lain mukaan transsukupuolisen 

henkilön on esitettävä lääkärintodistus hedelmättömyydestä ennen kuin 

viranomaiset voivat tunnustaa sukupuoli-identiteetin (katso kohta “Seksuaaliseen 

suuntautumiseen, sukupuoli-identiteettiin ja seksuaalisiin ominaisuuksiin 

perustuvat väkivallanteot, kriminalisointi ja muut väärinkäytökset”). 

Viranomaiset tarjosivat seksuaalisesta väkivallasta selviytyneille seksuaali- ja 

lisääntymisterveyspalveluja, ja jälkiehkäisyä tarjottiin osana raiskauksen kliinistä 

hoitoa. 

Syrjintä: Lain mukaan naisilla on sama oikeudellinen asema ja samat oikeudet 

kuin miehillä. Valtionhallinto valvoi lain noudattamista tehokkaasti, vaikka 

syrjintää kuitenkin tapahtui. Raskaana olevat naiset kokivat syrjintää työnhaussa, 

työhön palaamisessa ja määräaikaisten työsopimusten uusimisessa. Tasa-

arvovaltuutetun mukaan naiset joutuivat suhteettomasti määräaikaisiin 

työsopimuksiin, joita työnantajat eivät uusineet tai jotka uusittiin alhaisemmalla 

palkka- ja vastuutasolla synnytyksen jälkeen (ks. myös osa 7.d.). 

Rakenteellinen rotu- tai etninen väkivalta ja syrjintä 

Laissa kielletään erityisesti alkuperään ja kansalaisuuteen perustuva syrjintä. 
 

Tammikuussa Helsingin poliisilaitos erotti jälleen poliisin ja antoi varoituksen 

yhdelle vartijalle viharyhmiin liittyvässä tapauksessa. Yleisradio kertoi 

heinäkuussa 2021, että Helsingin poliisilaitos irtisanoi kaksi poliisia, joista toinen 

oli henkilöstöpäällikkö, sen perusteella, että he olivat viestineet rasistisesti 

äärioikeistolaisten viharyhmien kanssa. Irtisanottujen tekstiviesteissä käsiteltiin 

tulevaa “sisällissotaa” ja erityisesti muslimeja, somaleita ja romaneja. 

Syyskuussa korkein hallinto-oikeus totesi, että Helsingin poliisilaitos oli 

syyllistynyt etniseen profilointiin ja syrjinyt kahta naista vuonna 2016, kun 

poliisit pysäyttivät heidät epäiltynä katuprostituutiosta. Vuonna 2021 tasa-

arvovaltuutetun ylitarkastaja vahvisti, että turvallisuusviranomaiset, mukaan 

lukien poliisi, ovat syyllistyneet etniseen alkuperään perustuvaan profilointiin ja 

syrjintään. 

Romaneja syrjitään edelleen kaikilla yhteiskunnan aloilla, usein myös 

lainvalvonta- ja turvallisuusviranomaisten taholta. Asumiseen liittyvä syrjintä 

vaikutti voimakkaasti romaniväestöön, mutta romanien syrjintä oli 
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todennäköisesti yleisempää kuin ilmoitusten perusteella vaikuttaa. Romaniväestö 

raportoi vihapuheesta ja palvelun epäämisestä ravintoloissa ja muissa yrityksissä. 

Vuoden 2021 perusoikeusbarometrin mukaan 36 prosenttia arabiankielisistä ja 31 

prosenttia venäjänkielisistä vastaajista ovat kokeneet työhön tai työnhakuun 

liittyvää syrjintää. 

Yliopistotutkijan ja opetusministeriön viranomaisten mukaan koululaiset 

sijoitetaan kielitaidosta riippumatta usein suomi toisena kielenä -luokkiin, jos 

heidän äidinkielekseen on kirjattu muu kuin suomi tai jos heidän nimensä ei ole 

“suomenkielinen”. Yhdenvertaisuusvaltuutettu raportoi myös rakenteellisesta 

syrjinnästä perus- ja ammatillisessa koulutuksessa, jossa 

maahanmuuttajataustaisiksi oletettuja nuoria ohjataan tietyille ruumiillista työtä 

vaativille aloille. 

Yhdenvertaisuusvaltuutettu vastaa syrjintää koskeviin valituksiin ja toimii 

säännöllisesti sovittelijana yritysten omistajien, viranomaisten ja julkisten 

palveluntarjoajien kanssa asiakkaiden kohtelua koskevissa asioissa. Lisäksi 

oikeusministeriö vastaa syrjintävalituksiin. 

Hallitus kannusti voimakkaasti suvaitsevaisuuteen ja vähemmistöryhmien 

kunnioittamiseen, pyrki torjumaan rotusyrjintää ja auttoi uhreja. Hallitus panosti 

valtion työntekijöille, opettajille ja sosiaali- ja terveydenhuoltoalalla 

työskenteleville ammattilaisille tarjottavaan rasisminvastaiseen koulutukseen. 

Ääriliikkeiden tutkijoiden mukaan kielletty Pohjoismainen vastarintaliike (PVL) 

jatkoi toimintaansa julkisuudelta piilossa hyödyntämällä erilaisia järjestöjä ja 

yhdistyksiä. Akateemiset tutkijat ovat korostaneet, että vaikka PVL:n kielto on 

johtanut rotuun tai etniseen alkuperään perustuvaan väkivaltaiseen retoriikkaan 

keskittyvien järjestettyjen julkisten tapahtumien huomattavaan vähenemiseen, se on 

johtanut joidenkin PVL:n entisten jäsenten voimakkaampaan radikalisoitumiseen 

verkkoalustoilla, joita ei valvota. Helmikuussa viittä PVL:n jäsentä vastaan 

nostettiin syyte kiihottamisesta, joka perustui Kohti vapautta! -liikkeen nimissä 

järjestettyyn toimintaan. Vuonna 2021 yhdeksää Kohti vapautta! -liikkeen jäsentä 

vastaan nostettiin syyte laittomasta yhdistystoiminnan harjoittamisesta, koska 

heidän epäiltiin jatkaneen PVL:n toimintaa muiden liikkeiden nimissä. Syytettyihin 

kuuluu kaikki viisi PVL:n jäsentä, jotka ovat syytteessä kiihottamisesta. 

Suojelupoliisin vuosittaisen terrorismin uhka-arvion mukaan verkon rotuun ja 
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etnisyyteen perustuva väkivaltainen ääriliikehdintä vaikutti merkittävästi 

radikalisoitumiseen Suomessa ja yksittäisten äärioikeistolaisten väkivalta uhkaa 

etnisiä vähemmistöjä. Sekä juutalais- että muslimivähemmistöjen johtajien mukaan 

kansalaisia uhkaavien verkkosivustot ja foorumit laajensivat toimintaansa vuoden 

2022 aikana. 

Alkuperäiskansa 

Perustuslaissa määrätään saamen kielen ja kulttuurin suojelusta, ja hallitus tuki 

näitä pyrkimyksiä taloudellisesti. Saamelaisilla, joita on alle 0,1 prosenttia 

väestöstä, on täydet poliittiset ja kansalaisoikeudet sekä itsemääräämisoikeus 

kansalais- ja hallintoasioissa. Saamelaisten kieltä, kulttuuria ja asemaa 

alkuperäiskansana koskevista asioista vastaa saamelaisten valitsema 21-jäseninen 

saamelaiskäräjät (Samediggi). Se voi hyväksyä oikeudellisesti sitovia 

päätöslauselmia, esittää aloitteita ja antaa lausuntoja viranomaisille. 

Vapaaehtoisuuteen perustuvan saamelaisten kansalaisjärjestön saamelaisten 

neuvoston jäsenet, jotka ovat saamelaisia järjestöjä Suomesta, Norjasta, Venäjältä 

ja Ruotsista, korostivat, että saamelaisten itsemääräämisoikeutta koskevat 

kysymykset ovat jatkuva ihmisoikeusongelma Suomessa. Vuoden 2015 

saamelaiskäräjien vaaleissa korkein hallinto-oikeus määräsi, että vaaliluetteloon on 

lisättävä henkilöitä, joilla saamelaisten johtajien mukaan ei ollut 

saamelaisidentiteettiä ja jotka eivät olleet tekemisissä saamelaiskulttuurin kanssa. 

Saamelaisyhteisön edustajien mukaan itsemääräämisoikeus ja mahdollisuus päättää 

jäsenyydestä saamelaisten tapojen ja perinteiden mukaisesti on tärkeä oikeus, joka 

tukee muita maankäyttöä, kulttuuriperinteitä ja käytäntöjä koskevia oikeuksia. 

Saamelaiskäräjien helmikuussa ja joulukuussa 2020 julkaisemissa selvityksissä 

todettiin, että saamelaisten kielelliset oikeudet eivät toteutuneet perustuslain ja 

saamen kielilain edellyttämällä tavalla. Puutteet liittyvät saamenkielisen 

henkilökunnan määrään, palvelujen saatavuuteen ja siihen, että saamen kielilain 

vastaisesti saamelaisten on edelleen erikseen vedottava kielellisiin oikeuksiinsa, 

jotta heidät voidaan tunnistaa. Inarinsaamen ja koltansaamen puhujat ovat raportin 

mukaan haavoittuvimmassa asemassa. Saamen kielellä tarjottaviin sosiaali- ja 

terveydenhuollon palveluihin myönnettyjä varoja ei ole kytketty inflaatioon 

vuodesta 2004 lähtien. Myös saamenkielisen varhaiskasvatushenkilöstön 

saatavuus oli heikko, ja saamenkielisten varhaiskasvatusohjelmien rahoitus oli 

riittämätöntä. Yhdenvertaisuusvaltuutetun, opetusministeriön ja saamelaisyhteisön 
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johtajien mukaan saamelaisalueilla työskentelevistä saamen kielen taitoisista 

ammattilaisista ja viranomaisista, kuten terveydenhuollon ammattilaisista, 

opettajista ja tulkeista, oli pulaa. Lisäksi, kun palveluita siirretään verkkoon ja 

keskitettyihin puhelinpalveluihin, viranomaiset eivät myöskään ottaneet huomioon 

mahdollisuutta käyttää näitä palveluja saamen kielellä. 

Tasa-arvovaltuutettu totesi, että saamelaiset kotiväkivallan uhrit ovat turvakotien 

osalta epäedullisessa asemassa maan pohjoisosan asutuskeskusten välisten pitkien 

etäisyyksien vuoksi. 

Toukokuussa Miina Seurujärvi luopui Saamelaisten totuus- ja sovintokomission 

komissaarin tehtävästä, mikä keskeytti joulukuussa 2021 kahden vuoden 

viivästyksen jälkeen muodostetun elimen toiminnan. Saamelaisyhteisön jäsenet 

ilmaisivat syvän huolensa komission riittämättömästä rahoituksesta, 

saamelaisyhteisöä koskevan asiantuntemuksen puutteesta sekä asianmukaisten 

mielenterveys- ja tukiresurssien puutteesta. Vaikka Suomen hallitus on toistanut 

olevansa sitoutunut komissioon ja sovintoon, saamelaisten neuvoston jäsenet 

totesivat, että saamelaisyhteisö ei edelleenkään usko prosessiin. 

Huhtikuussa korkein oikeus päätti, että kahta lohen kalastuskieltoa rikkonutta 

saamelaista ei voida pitää rikosoikeudellisessa vastuussa. Tuomioistuin katsoi, 

että vaikka saamelaisyhteisön perustuslain suojaamat kalastusoikeudet eivät ole 

ehdottomia ja että niitä voidaan rajoittaa vaelluskalakantojen suojelemiseksi, 

saamelaiskulttuuriin kohdistuvan täyskiellon vaikutus ei ollut oikeassa suhteessa 

kiellosta saatavaan hyötyyn. 

Saamelaisyhteisöjen edustajien mukaan tuomioistuimen päätöstä ei ole 

tosiasiallisesti otettu säädöksissä huomioon, mikä aiheutti merkittävää 

epävarmuutta saamelaisyhteisössä ja esti joitakin saamelaisyhteisöjä käyttämästä 

kulttuurisia oikeuksiaan. Saamelaisjohtajat totesivat myös, että heillä ei ole 

tosiasiallista osallisuutta saamelaisalueisiin vaikuttavien kalastuspäätösten 

päätöksentekoon ja täytäntöönpanoon. 

Yhdenvertaisuusvaltuutettu ja opettajat varoittivat saamelaisiin kohdistuvan 

syrjinnän ja vihapuheen lisääntymisestä erityisesti koulutusympäristöissä. 

Lapset 

Syntymän rekisteröinti: Yleensä lapsi saa syntyessään kansalaisuuden toisen tai 

molempien vanhempiensa kansalaisuuden perusteella. Lapsi voi kuitenkin saada 
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syntyessään kansalaisuuden tietyillä kriteereillä, kuten vanhempien 

pakolaisaseman perusteella tai sen perusteella, että lapsi ei ole oikeutettu muun 

maan kansalaisuuteen. Lapsen syntymä rekisteröidään välittömästi 

väestötietojärjestelmään sairaalassa. 

Lapsiin kohdistuva hyväksikäyttö: Laki kieltää lasten hyväksikäytön ja 

määrittelee alle 16-vuotiaat lapsiksi. Lapsen heitteillejätöstä voidaan tuomita 

enintään kuuden kuukauden vankeusrangaistukseen ja lapseen kohdistuvasta 

fyysisestä tai henkisestä väkivallasta voidaan tuomita enintään kahden vuoden 

vankeusrangaistukseen. Lapsen seksuaalisesta hyväksikäytöstä seuraa vähintään 

neljän kuukauden ja enintään kuuden vuoden vankeusrangaistus. Laissa 

alaikäisen (alle 18-vuotiaan) raiskaus määritellään törkeäksi raiskaukseksi. 

Lapsen raiskauksesta seuraa vähintään kahden vuoden ja enintään kymmenen 

vuoden vankeusrangaistus. Lapsen törkeän raiskaukseen rangaistus on vähintään 

neljä ja enintään 12 vuotta vankeutta. 

Varhais- ja pakkoavioliitot: Avioliiton alaikäraja on 18 vuotta; laki kieltää 

nuorempien avioliitot. Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä raportoi 37 

pakkoavioliitosta vuoden ensimmäisellä puoliskolla. Sen mukaan monissa 

tapauksissa pakkoavioliitot tapahtuivat Suomen ulkopuolella. Vuonna 2021 

järjestelmä avusti 63:tä naista ja tyttöä, joiden katsottiin joutuneen 

pakkoavioliittoon. Määrä oli enemmän kuin vuonna 2020. 

Monissa tapauksissa pakkoavioliiton uhrina oleva nainen tai tyttö oli alaikäinen. 

LHBTQI+- ja maahanmuuttajaväestön parissa työskentelevät kansalaisjärjestöt 

korostivat, että todellisia pakkoavioliittotapauksia on todennäköisesti tilastoitua 

enemmän ja että uskonnollisiin maahanmuuttaja-, pakolais- ja 

turvapaikanhakijayhteisöihin kuuluvat LHBTQI+-ihmiset ovat alttiita 

pakkoavioliitoille. 

Lasten seksuaalinen hyväksikäyttö: Lasten seksuaalinen hyväksikäyttö, 

lapsipornografia mukaan lukien, sekä lasten myynti, tarjoaminen tai hankinta 

kaupallista seksiä varten on Suomessa kiellettyä. Laki kieltää seksuaalisten 

palvelujen hankkimisen alaikäisiltä ja kattaa ”lasten houkuttelun” (grooming) myös 

virtuaaliympäristöissä tai matkapuhelinyhteyden välityksellä. Viranomaiset ovat 

valvoneet lain noudattamista tehokkaasti. 

Suostumuksellisen sukupuoliyhteyden alaikäraja on 16 vuotta. Lain mukaan 

lapsena pidetään henkilöä, jonka ikää ei voida määrittää, mutta jonka voidaan 
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kohtuudella olettaa olevan alle 18-vuotias. 

Lasten hyväksikäyttötapauksia ilmoitettiin vuoden alusta maaliskuun loppuun 

mennessä 760, kun niitä oli 440 samana ajanjaksona vuonna 2021. 

Laitoksissa olevat lapset: Vuotta 2021 koskevien, tuoreimpien tietojen mukaan 1 

prosentti 17-vuotiaista tai nuoremmista lapsista oli sijoitettu hoitopalveluihin. 

Vuodesta 2000 vuoteen 2021 kaikenikäisten tuetun asumisen palveluita saavien 

vammaisten määrä kasvoi 6 prosenttia vuodessa, kun taas laitoshoidossa olevien 

asiakkaiden määrä väheni 8 prosenttia vuodessa. Vuonna 2021 pitkäaikaisessa 

laitoshoidossa oli 172 alle 18-vuotiasta vammaista henkilöä. Saavutettavuuden ja 

lasten oikeuksien puolestapuhujien mukaan kuntien väliset erot hoidossa johtavat 

siihen, että laitoshoidossa olevilla lapsilla on heikommat mahdollisuudet saada 

koulutusta tai asianmukaista psykologista hoitoa. 

Antisemitismi 

Tuoreiden tutkimusten mukaan juutalaisväestön määrä oli 1 300, joista suurin osa 

asui Helsingin seudulla. Juutalaisyhteisön johtajien mukaan määrä on lähempänä 

2 000:ta. 

Juutalaisvastaisia tarroja ja julisteita kiinnitettiin vuoden aikana Helsingin 

juutalaisseurakunnan synagogan lähelle ja asuinrakennuksiin alueilla, joissa on 

merkittävästi juutalaisväestöä, sekä julkisiin tiloihin. Ilkivalta oli osin 

kohdennettua ja osin ilmeisen sattumanvaraista, ja sitä on esiintynyt merkittävästi 

myös neljän edellisen vuoden aikana. Juutalaisyhteisön edustajien mukaan video- 

ja valokuvatodisteista huolimatta poliisi ei pidättänyt tarroista vastuussa olevia. 

Antisemitistiset verkkosivustot, holokaustia vääristelevät verkkosivustot ja 

juutalaisyhteisöön kohdistuva tai antisemitistisiä salaliittoteorioita verkossa 

levittävä vihapuhe lisääntyivät koko vuoden ajan. 

 

Keskusteluissa kosher-tuotteiden uskonnollisista teurastuskäytännöistä ja ei-

lääkinnällisestä miesten ympärileikkauksesta käytettiin usein suoraa tai peiteltyä 

juutalaisvastaista kieltä (ks. jäljempänä kohta “Muu yhteiskunnallinen väkivalta tai 

syrjintä”). 

Hallitus on tukenut Helsingin synagogan turvallisuustoimenpiteitä. 

Juutalaisyhteisön edustajat ilmoittivat kokevansa itsensä uhatuiksi erityisesti 

uskontonsa vuoksi. 
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Ihmiskauppa 

Yhdysvaltain ulkoministeriön raportti ihmiskaupasta: 

https://www.state.gov/trafficking-in-persons-report/. 

Seksuaaliseen suuntautumiseen, sukupuoli-identiteettiin ja 

seksuaalisiin ominaisuuksiin perustuvat väkivallanteot, 

kriminalisointi ja muut väärinkäytökset 

Kriminalisointi: Samaa sukupuolta olevien välistä molemminpuoliseen 

suostumukseen perustuvaa seksuaalista kanssakäymistä ei ole kriminalisoitu. 

Sukupuolineutraalit avioliittolait tulivat voimaan vuonna 2017. 

LHBTQI+-henkilöihin kohdistuva väkivalta: Heinäkuussa kotitekoinen pommi 

räjähti kaupunginkirjastossa Lapualla kaupungin kaikkien aikojen ensimmäisten 

Pride-juhlan aikana. 

Kukaan ei loukkaantunut, ja viranomaiset tutkivat edelleen tapauksen motiivia. 

Vuonna 2020 poliisi kirjasi 68 seksuaaliseen suuntautumiseen, sukupuoli-

identiteettiin tai sukupuolen ilmaisuun perustuvaa viharikosepäilyä. 

Kokonaisuudessaan viharikosepäilyjä kirjattiin 852. Tuoreempia tilastoja ei ole 

saatavilla. Tilastot sisältävät uhkaukset ja häirinnän pahoinpitelyjen ja 

väkivaltarikosten ohella. LHBTQI+-oikeuksien puolustajat totesivat, että 

LHBTQI+-henkilöihin kohdistuneista viharikoksista ilmoitettiin huomattavasti 

harvemmin kuin tapauksia oli, koska uhrien ja viranomaisten välillä ei ole 

luottamusta, ja että joitakin ilmoitettuja viharikoksia ei tutkittu, koska poliisilla ei 

ollut koulutusta ja resursseja viharikosten tunnistamiseen ja tutkimiseen. 

Syrjintä: Laissa kielletään valtion ja ei-valtiollisten toimijoiden harjoittama 

syrjintä seksuaalisen suuntautumisen, sukupuoli-identiteetin, sukupuolen ilmaisun 

tai sukupuoliominaisuuksien perusteella ja tunnustetaan LHBTQI+-henkilöt ja -

parit. LHBTQI+-henkilöt kertoivat edelleen julkisuuteen häirinnästä ja 

syrjinnästä. Yleisradion tekemässä kyselyssä 25:stä Pride-tapahtumissa 

työskennelleestä vastaajasta 22 kertoi kohdanneensa loukkaavaa puhetta, 

ilkivaltaa tai varkauksia. 

Sukupuolen juridinen tunnustaminen: Suomessa tunnustetaan laillisesti kaksi 

sukupuolta: mies ja nainen. Laki edellyttää, että henkilö, joka haluaa, että hänen 

oikeudellinen sukupuolensa vahvistetaan toiseksi, on vähintään 18-vuotias ja 

https://www.state.gov/trafficking-in-persons-report/
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hänelle on tehtävä lääketieteellinen sterilisaatio tai hänen on muuten oltava 

lisääntymiskyvytön. Lisäksi hänen on suostuttava psykiatriseen seurantaan, joka 

voi kestää kolme vuotta ja hankittava lääkärilausunto, joka todistaa, että hän 

uskoo kuuluvansa "vastakkaiseen" sukupuoleen. 

Alle 25-vuotiaiden transsukupuolisten henkilöiden lääketieteellisissä hoito-

ohjeissa suositellaan ensisijaisena hoitona psykososiaalista tukea "sukupuolen 

variaatioihin liittyvään dysforiaan". Ohjeiden mukaan lääketieteellisiä 

toimenpiteitä tulisi harkita vain tapauskohtaisesti. Sukupuolen oikeudellinen 

vahvistaminen ei ole mahdollista alaikäisille edes vanhempien tai huoltajan 

luvalla. 

Erityisesti LHBTQI+-henkilöihin kohdistuvat tahattomat tai pakottavat 

lääketieteelliset tai psykologiset käytännöt: Lain mukaan transsukupuolisen 

henkilön on esitettävä sukupuoli-identiteettiä koskeva lääketieteellinen lausunto 

ja hedelmättömyystodistus ennen kuin viranomaiset voivat lain nojalla tunnustaa 

hänen sukupuoli-identiteettinsä. Sukupuolen vahvistavan lausunnon saaminen 

edellyttää, että transsukupuoliset henkilöt käyvät ensin psykiatrisessa seurannassa 

ja saavat psykiatrisen diagnoosin, mikä järjestöjen, aktivistien ja 

transsukupuolisten henkilöiden mukaan aiheuttaa merkittävää haittaa, ahdistusta 

ja nöyryytystä. Erikoistuneiden hoitopalvelujen saaminen edellyttää, että 

sukupuolidysforia-diagnoosista on kulunut kaksi vuotta, mikä haittaa sukupuolen 

vahvistamista. 

Aktivistit arvostelivat sterilisaatiovaatimusta ja oikeusprosessin kestoa ja sitä, että 

muuttuneiden sukupuolimerkintöjen saaminen henkilöasiakirjoihin saattaa kestää 

jopa kolme vuotta. LHBTQI+-järjestöjen kyselytutkimuksen mukaan lähes kaikki 

itsensä transsukupuoliseksi identifioivat joutuivat odottamaan yhdestä kahteen 

vuotta päästäkseen sukupuoltaan vahvistavaan lääketieteelliseen hoitoon, ja jotkut 

joutuivat odottamaan jopa 10 vuotta päästäkseen lääketieteelliseen hoitoon. 

Kyselyn perusteella lääketieteellisen hoidon esteitä olivat asianmukaisen tiedon 

puute, odotusajat ja luottamuksen puutteen tiettyihin terveydenhoitopalvelujen 

tarjoajiin. Ihmiskaupan parissa toimivilla viranomaisilla ja kansalaisjärjestöillä ei 

ollut erityisiä palveluja ihmiskaupan transsukupuolisille uhreille eikä heidän 

ihmiskauppaan liittyvää tilannettaan tunneta. 

Vaikka laki kieltää niin sanotun konversioterapian terveydenhuollossa, muut niin 

sanotut eheytyshoidot, joilla pyritään muuttamaan henkilön seksuaalista 
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suuntautumista tai sukupuoli-identiteettiä tai -ilmaisua, ovat laillisia kaikissa 

muissa tapauksissa, ja niitä harjoitetaan edelleen. Paikallisten aktivistien mukaan 

helluntailaisyhteisössä lapsille tarjottiin edelleen seksuaalisen suuntautumisen 

muutokseen kannustavaa “eheytysaineistoa”. Vaikka konversioterapiaa ei 

harjoiteta lääketieteellisessä yhteydessä eikä eheytystä ole Suomessa kielletty, 

tutkijoiden mukaan on vaikea tunnistaa mitkä eheytyskäytännöt ovat yleisimpiä. 

Maahanmuuttajayhteisöjen parissa työskentelevät aktivistit korostivat, että 

kunniaväkivaltaa, pakkoavioliittoja ja pakkosiirtolaisuutta tai niiden uhkaa 

käytettiin myös osana laajempia eheytyshoitokäytäntöjä maahanmuuttaja- ja 

pakolaisyhteisöissä koko vuoden ajan. 

Joissakin kliinisissä yhteyksissä lääkärit tekivät intersukupuolisille lapsille 

kiireettömiä tai lääketieteellisesti tarpeettomia toimenpiteitä ilman heidän tai heidän 

vanhempiensa tietoista suostumusta. LHBTQI+-järjestöjen kanssa työskentelevien 

puolestapuhujien mukaan Suomen lait eivät suojele intersukupuolisten lasten 

oikeuksia riittävästi eikä terveydenhuollon ammattilaisille ja vanhemmille ole 

tarjolla riittävää koulutusta ja tietoa. 

Sananvapauden, yhdistymisvapauden ja rauhanomaisen kokoontumisen 

vapauden rajoittaminen: LHBTQI+-henkilöihin tai LHBTQI+-oikeuksia ajaviin 

henkilöihin ei kohdistunut sanan-, yhdistymis- tai kokoontumisvapauden 

rajoituksia. 

Vammaiset henkilöt 

Yhdenvertaisuusvaltuutetun, vammaisten puolestapuhujien ja vammaisten 

henkilöiden mukaan vammaisilla ei ole muiden kanssa yhdenvertaista pääsyä 

koulutukseen, terveyspalveluihin, julkisiin rakennuksiin ja liikennevälineisiin. 

Perustuslaki ja yhdenvertaisuuslaki kieltävät vammaisen henkilön syrjinnän 

kaikkialla, myös valtion tarjoamissa palveluissa. Laki edellyttää kohtuullisia 

mukautuksia tilanteissa, joissa olosuhteet eivät muutoin salli vammaisten 

henkilöiden asioida viranomaisten kanssa tai saada koulutusta tai työtä tai 

yleisesti saatavilla olevia tavaroita ja palveluja yhdenvertaisesti muiden kanssa. 

Laissa viitataan myös palvelujen mukauttamiseen yksittäistapauksissa vammaisen 

henkilön ilmoitettujen tai osoitettujen tarpeiden perusteella. Laki ei kuitenkaan 

velvoita varautumaan ennakoivasti vammaisten henkilöiden tarpeisiin. 

Vammaisasiantuntijoiden mukaan esteettömyysasioissa ei ole tehokkaita 

oikeudellisia mekanismeja ja pitkien oikeudenkäyntien ja epäselvien säännösten 
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vuoksi yksinkertaisimpienkin esteettömyyskiistojen ratkaiseminen saattaa kestää 

vuosia. 

Hallitus kohdensi resursseja vammaisten potilaiden itsemääräämisoikeuden 

vahvistamiseen psykologisen ja lääketieteellisen hoidon osalta sekä 

pakkotoimenpiteiden edellytysten vahvistamiseen. Sosiaali- ja terveysministeriö 

tarjosi 10. kesäkuuta ja 31. heinäkuuta välisenä aikana mahdollisuuden 

kommentoida säädöksiä, jotka koskevat oikeussuojakeinoja tapauksissa, joissa 

psykiatrista hoitoa varten on annettu tahdonvastaista lääkitystä. Vammaisten 

oikeuksia puolustavien aktivistien mukaan ministeriön prosessi auttoi 

ymmärtämään paremmin kehitysvammaisten henkilöiden ongelmia ja oikeuksia. 

Maaliskuussa julkaistun yhdenvertaisuusvaltuutetun kyselytutkimuksen mukaan 90 

prosenttia vammaisista henkilöistä oli sitä mieltä, että heitä syrjitään yleensä 

työelämässä, ja yli 60 prosenttia vastaajista kertoi kohtaavansa syrjintää 

työnhaussa. Sisäministeriön mukaan vain kaksi poliisia Suomessa pystyi 

viestimään viittomakielellä ja vammaisten palveluiden saatavuus on edelleen 

ongelma. Julkisten rakennusten esteettömyydestä ei olemassa kattavia arvioita. 

Vuodelta 2019 olevan tuoreimman saatavilla olevan tiedon mukaan arviolta 15 

prosenttia asuinrakennuksista oli saavutettavia. Kuntien on järjestettävä 

vammaisille kohtuulliset liikennepalvelut, jos niitä tarvitaan arjen toimintoihin. 

Kunnat raportoivat kuljetuspalveluiden saatavuuteen ja laatuun liittyvistä 

ongelmista erityisesti suurissa tapahtumissa, päivystysajoissa sekä iltaisin ja 

viikonloppuisin. 

Kehitysvammaliiton mukaan suurin osa vammaisista lapsista oli 

varhaiskasvatuksessa samoissa ryhmissä kuin muut lapset. Alakouluissa 

vammaisilla lapsilla oli vähemmän tilaisuuksia käydä oppitunneilla tai osallistua 

järjestettyihin harrastusryhmiin ikätovereidensa kanssa. Käytettävissä olevat 

resurssit vaihtelivat eri kunnissa. Laki edellyttää, että viranomainen, koulutuksen 

järjestäjä, työnantaja tai tavarantoimittaja varmistaa kohtuullisin keinoin, että 

vammaisilla on yhdenvertaiset mahdollisuudet asioida viranomaisten kanssa, 

saada koulutusta ja työskennellä. Kansalaisjärjestöjen mukaan kunnat eivät 

yleisesti budjetoi riittävästi määrärahoja vammaisten palveluihin vaan tarjoavat 

vain lainsäädännön edellyttämät vähimmäispalvelut todellisesta tarpeesta 

riippumatta. Saavutettavan tiedon puutteen vuoksi kaikki eivät ehkä ole tietoisia 

laissa säädetyistä vähimmäispalveluista. 
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Kansalaisjärjestöjen asiantuntijoiden mukaan kehitysvammaisten työhön ja 

päivittäiseen toimintaan liittyvä lainsäädäntö ja toimintatavat kaipaavat 

perusteellista uudistusta. Lainsäädännön puutteiden takia yritykset voivat 

työllistää vammaisia kuntouttavaan työhön ilman palkkaa. Järjestelmässä ei 

huomioida sitä, että kehitysvammaiset kykenevät usein kokopäiväiseen tai osa-

aikaiseen työhön samalla tavalla kuin muutkin. Kehitysvammaliiton mukaan noin 

25 000–30 000 työikäisestä vammaisesta vain 400 teki palkkatyötä. 

Sosiaalilainsäädännön mukaan kuntouttava työ ylläpitää ja parantaa 

toimintakykyä, ja kunta voi maksaa työstä verovapaata tuntipalkkaa, joka voi olla 

nollasta kahteentoista euroa. Jos työ vaatii ohjausta, sitä pidetään päivätoimintana 

eikä työnä, jolloin työntekijä ei saa työtuntien vastineeksi edes ruokaa. Joidenkin 

vammaisten oikeuksia ajavien järjestöjen mukaan kannustimia luoda 

työmahdollisuuksia fyysisesti tai henkisesti vammaisille henkilöille on vähän, 

koska työtä ja palkkaa koskevat vaatimukset perustuvat työehtosopimuksiin, mikä 

pahentaa työllisyyden rakenteellisia esteitä ja johtaa siihen, etteivät 

kehitysvammaiset saa palkkaa työstään. 

Muu yhteiskunnallinen väkivalta tai syrjintä 

Yhdenvertaisuusvaltuutettu ja yliopistojen hallintoelimet havaitsivat, että häirintä 

ja väkivaltainen vihapuhe verkossa lisääntyy ja kohdistuu moninaisuuden ja 

osallisuuden parissa tai osallisuutta edistävillä työpaikoilla työskenteleviin 

henkilöihin. 

Varsinais-Suomen käräjäoikeus tuomitsi 18. helmikuuta perussuomalaisen 

poliitikon ja Turun kaupunginvaltuuston varavaltuutetun Jyrki Ålandin syylliseksi 

kahteen kansanryhmän vastaiseen kiihottamiseen liittyvään syytekohtaan. Vuosina 

2019 ja 2021 Åland julkaisi Facebookissa videoita, joissa hän uhkaili 

maahanmuuttajataustaisia taksinkuljettajia ja toivoi tietyissä Turun kaupunginosissa 

asuvien maahanmuuttajien kuolemaa. Åland tuomittiin 1 200 euron sakkoon, joka 

perustui rikoksen vakavuuteen ja hänen tulotasoonsa. Tuomioistuin katsoi, että 

kumpikaan video ei kuulu sananvapauden suojan piiriin, koska ne olivat solvaavaa 

ja uhkaavaa vihapuhetta. 

Uskonnollisten yhteisöjen johtajien mukaan keskusteluissa kosher- ja halal-

tuotteiden uskonnollisista teurastuskäytännöistä ja ei-lääkinnällisestä miesten 

ympärileikkauksesta käytettiin usein suoraa tai peiteltyä juutalais- ja 

muslimivastaista kieltä. Syyskuussa hallitus esitti eduskunnalle luonnoksen 

eläinten hyvinvointia koskevaksi laiksi, joka velvoittaisi tainnuttamaan eläimet 
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ennen teurastusta, mikä rajoittaisi kosher- ja halal-tuotteiden kotimaista tuotantoa. 

Uskonnollisten yhteisöjen johtajien mukaan lain taustalla ei välttämättä ole 

uskonnollista vihamielisyyttä, mutta julkisessa ja viranomaisten parissa käydyssä 

keskustelussa on käytetty haitallista väärää tietoa ja stereotypioita. Euroopan 

komission antisemitismin torjunnan koordinaattorin mukaan viranomaiset ja 

kansalaiset eivät olleet tietoisia yhteiskunnallisten antisemitististen, romanien 

vastaisten ja muslimien vastaisten asenteiden laajuudesta tai vaikutuksesta 

Suomessa. 

Sosiaali- ja terveysministeriön maahanmuuttajayhteisöille tuottamissa aineistoissa 

ei-lääketieteellistä miesten ympärileikkausta pidettiin lapsen ruumiillisen 

koskemattomuuden ja itsemääräämisoikeuden loukkauksena. 

Osa 7. Työntekijöiden oikeudet 

a. Järjestäytymisoikeus ja kollektiivinen neuvotteluoikeus 

Laissa säädetään oikeudesta muodostaa ja liittyä riippumattomiin liittoihin, 

neuvotella työehtosopimuksista ja järjestää laillisia lakkoja. Laissa kielletään 

ammattiyhdistystoiminnasta johtuva syrjintä ja edellytetään toiminnan takia 

irtisanottujen työntekijöiden irtisanomisen perumista. 

Viranomaiset ovat valvoneet tehokkaasti kaikkia järjestäytymisoikeutta ja 

työehtosopimusneuvotteluja ja lakko-oikeutta koskevien lakien täytäntöönpanoa. 

Työntekijät, joilla ei ole pysyvää asuinpaikkaa, eivät voi liittyä vapaaehtoiseen 

työttömyysvakuutusrahastoon. Työnantajat, jotka rikkovat työntekijöiden 

järjestäytymisoikeutta ja oikeutta edustajaan, voivat joutua hallinnollisten tai 

oikeustoimien kohteeksi ja niille voidaan määrätä sakkoja. Rangaistukset olivat 

pääsääntöisesti suhteessa vastaaviin kansalaisoikeuksien rajoittamista koskeviin 

rangaistuksiin. Rikkojille määrättiin säännöllisesti rangaistuksia. Viranomaiset ja 

työnantajat kunnioittivat yleisesti järjestäytymisoikeutta ja kollektiivista 

neuvotteluoikeutta, eikä rikkomuksista raportoitu. Kaikilla työntekijöillä, 

ammattiliittoon kuulumisesta tai kansalaisuudesta riippumatta, on oikeus saada 

samaa työnantajien ja ammattiliittojen kesken neuvoteltua palkkaa sovellettavien 

työehtosopimusten perusteella. 

26-jäseninen virallinen riitojenratkaisulautakunta voi antaa hallitukselle ei-sitovia 

suosituksia lakon keskeyttämisestä tai sen keston rajoittamisesta, jos lakko uhkaa 

kansallista turvallisuutta. Työntekijät, joilla ei ole lakko-oikeutta, voivat hyödyntää 
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välimiesmenettelyä työriitojen ratkaisussa. 

Eduskunta sääti 19 syyskuuta poikkeuslain suunnitteilla olevan hoitajalakon 

estämiseksi, koska lakko vaarantaisi ihmishenkiä. Helsingin käräjäoikeus hyväksyi 

kolmen sairaanhoitopiirin hakemukset väliaikaisesta toimenpiteestä, jolla 

kiellettäisiin teho-osastojen hoitajia menemästä lakkoon. Tuomioistuin ei ottanut 

kantaa siihen, onko tehohoidon hoitajilla lakko-oikeus, mutta totesi, että 

lakkopäätöksissä on otettava huomioon perustuslain mukainen oikeus terveyteen ja 

elämään. 

b. Pakkotyön kielto 

Laissa kielletään ja kriminalisoidaan kaikenlainen pakkotyö. Viranomaiset ovat 

valvoneet lain täytäntöönpanoa tehokkaasti. Työhön pakottamisesta määrättävät 

rangaistukset riippuvat rikoksen vakavuudesta ja olivat yleensä oikeassa suhteessa 

vastaavista rikoksista määrättäviin rangaistuksiin. Ankarista rangaistuksista 

huolimatta maassa oli joitakin pakkotyötapauksia. 

Pakkotyö oli yleisintä siivous-, maatalous-, ravintola-, rakennus-, autonpesu- ja -

korjausaloilla työskentelevillä naisilla ja miehillä. Kansalaisjärjestö 

Rikosuhripäivystys tuki 1. tammikuuta–31. elokuuta välisenä aikana 745:ttä 

ihmiskaupan, työriiston tai niihin liittyvien rikosten uhriksi joutunutta asiakasta. 

Näistä 231 oli uusia uhreja. 

Katso myös Yhdysvaltain ulkoministeriön raportti ihmiskaupasta: 

https://www.state.gov/trafficking-in-persons-report/. 

 

c. Lapsityövoiman kielto ja työnteon alaikäraja 

Laissa kielletään kaikki lapsityön pahimmat muodot. Laissa sallitaan 15–18-

vuotiaiden lasten työsopimukset, edellyttäen, että työskentely ei haittaa 

oppivelvollisuuden mukaisia opintoja. 15–18-vuotiaat työntekijät eivät saa 

työskennellä klo 22.00 jälkeen eivätkä sellaisissa olosuhteissa, jotka vaarantavat 

heidän terveytensä ja turvallisuutensa. Tällaisiksi olosuhteiksi sosiaali- ja 

terveysministeriö määrittelee työt, joihin liittyy mekaanisia, kemiallisia, fyysisiä 

tai biologisia vaaroja tai kuormien nostamisesta johtuvaa ruumiillista rasitusta. 

Lapsi, joka täyttää 14 vuotta kuluvan kalenterivuoden aikana, voidaan palkata 

kevyeen työhön, kuten virvokkeiden myyntiin, lähetiksi tai toimistotyössä 

https://www.state.gov/trafficking-in-persons-report/
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avustamiseen, ajaksi, joka on enintään puolet koulun loma-ajasta tai 

lyhytaikaiseen työhön kouluvuoden aikana. 

Lapsityövoiman hyväksikäyttöön liittyvät rangaistukset ovat asianmukaisessa 

suhteessa muihin vastaavanlaisiin rikoksiin. Vuoden aikana ei raportoitu 

rikkomuksista. Lapsityörikkomuksista voidaan tuomita enintään vuoden 

vankeusrangaistus työturvallisuusrikoksesta ja kuuden kuukauden 

vankeusrangaistus työaikasuojelurikoksesta. Työ- ja elinkeinoministeriö on 

valvonut lapsityötä koskevan lainsäädännön täytäntöönpanoa tehokkaasti. 

d. Työhön ja ammattiin liittyvä syrjintä 

Laissa kielletään laajasti työperäinen syrjintä. Työsuojeluhallinnon tehtävänä on 

valvoa yhdenvertaisuuslakien täytäntöönpanoa työelämässä, kun taas tasa-

arvovaltuutetun tehtävänä on valvoa sukupuolten tasa-arvoa, sukupuoli-

identiteettiä ja sukupuolen ilmaisua koskevien lakien täytäntöönpanoa. Sosiaali- ja 

terveysministeriön tasa-arvoyksikkö vastaa tasa-arvoon, sukupuoli-identiteettiin ja 

sukupuolen ilmaisuun liittyvien syrjinnän vastaisten käytäntöjen ja lainsäädännön 

kehittämisestä. Hallitus on valvonut tehokkaasti työelämän syrjinnänvastaisten 

lakien täytäntöönpanoa, mutta työsyrjintää kuitenkin esiintyi. Rangaistukset ovat 

oikeassa suhteessa muihin vastaavanlaisiin rikoksiin. Syrjityllä henkilöllä on 

oikeus saada syrjintään syyllistyneeltä työnantajalta korvaus, joka on oikeassa 

suhteessa teon vakavuuteen. Rikkojille määrättiin harvoin rangaistuksia. 

Työsuojeluhallinto sai 570 työpaikkasyrjintäilmoitusta vuonna 2021. Tarkastuksiin 

johtaneista 134 ilmoituksesta 46 tapauksessa työnantajan todettiin rikkoneen 

syrjintäkieltoa. Näistä tapauksista 53 prosenttia koski terveydentilaa ja 21 

prosenttia etnisyyttä, kansallisuutta tai kieltä. Vammaisuuteen, uskontoon, 

perhesuhteisiin ja sukupuoliseen suuntautumiseen liittyvien tapausten osuus oli 

suhteellisen pieni. Vuonna 2021 tasa-arvovaltuutetun toimisto vastaanotti 236 

puhelimitse tai kirjallisesti tehtyä ilmoitusta sukupuoleen perustuvasta syrjinnästä 

(ks. osa 6, Naiset). 

Ihmisoikeuskeskuksen ja yhdenvertaisuusvaltuutetun toimiston mukaan syrjintä 

työhönotossa oli edelleen merkittävä ongelma erityisesti niissä tapauksissa, joissa 

hakijalla oli ei-suomalainen nimi. Yhdenvertaisuusvaltuutettu toi esiin slaavilaisia 

nimiä kantavien henkilöiden syrjinnän, mukaan lukien Ukrainan kansalaiset ja 

Suomen kansalaiset, joilla on venäjänkieliseltä kuulostava nimi. 

Työsuojeluhallinto teki vuonna 2021 (tuoreempia tietoja ei ole saatavilla) 78 
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tarkastusta, jotka koskivat työnantajan velvollisuutta edistää tasa-arvoa 

työpaikalla. Rikkomuksia todettiin yli puolessa näistä tarkastuksista. 

Sosiaali- ja terveysministeriön mukaan sukupuolten välinen palkkaero on vakava 

ja jatkuva ongelma. Tilastokeskuksen vuoden 2021 (tuoreempia tietoja ei ole 

saatavilla) palkansaajien ansiotasoindeksin mukaan naisten keskiansiot ovat 84 

prosenttia miesten keskiansioista kaikilla aloilla. Tasa-arvovaltuutetun toimiston 

tammikuussa julkaisemassa raportissa kerrottiin samaa tai samanarvoista työtä 

tekevästä nais- ja mieslääkäristä, jotka saivat erilaiset palkankorotukset. Naisen 

palkankorotus oli pienempi. Tasa-arvovaltuutetun toimisto katsoi, että 

naislääkärillä oli oikeus saada sama palkka kohtuullisessa ajassa. 

Hallituksen perhevapaauudistus tuli voimaan 1. elokuuta. Laissa tunnustetaan 

erilaiset perhemuodot, yrittäjyyden eri muodot ja itsenäinen ammatinharjoittaminen, 

jotta perheillä olisi paremmat mahdollisuudet, suurempi valinnanvapaus ja 

enemmän joustavuutta vanhempainvapaan pitämiseen. Lain mukaan raskaana 

olevaa työntekijää ei saa irtisanoa. Tasa-arvovaltuutetun mukaan uudistus on tärkeä 

askel tasa-arvon lisäämiseksi työelämässä, erimuotoisen perheiden ottamiseksi 

paremmin huomioon ja sukupuoleen perustuvan syrjinnän vähentämiseksi (ks. myös 

osa 6, Naiset). 

e. Hyväksyttävät työehdot 

Palkka- ja työaikalainsäädäntö: Vaikka laissa ei säädetä vähimmäispalkkaa, lain 

mukaan kaikkien työnantajien, myös järjestäytymättömien työnantajien, on 

maksettava työehtosopimuksissa määrätyt vähimmäispalkat. 

Lain mukainen tavanomainen työviikko on enintään 40 tuntia viikossa ja 

kahdeksan tuntia päivässä. Koska laki ei sisällä viisipäiväistä työviikkoa koskevaa 

säännöstä, säännöllinen työaika voi periaatteessa jakautua kuudelle päivälle. Myös 

viikoittainen säännöllinen työaika voidaan järjestää siten, että se on keskimäärin 

40 tuntia enintään 52 viikon pituisena aikana. Eräisiin ammatteihin, kuten 

merimiehiin, kotitaloustyöntekijöihin, tieliikenteen työntekijöihin ja leipomoissa 

työskenteleviin sovelletaan erillisiä työaikasääntöjä. Lain mukaan vuorotyötä ja 

viikonlopputyötä tekevillä on oikeus yhteen 24 tunnin lepojaksoon viikossa. Lain 

mukaan työntekijä saa tehdä korkeintaan 250 tuntia ylityötä vuodessa ja 138 tuntia 

minkä tahansa neljän kuukauden jakson aikana. 

Työturvallisuus: Työturvallisuutta ja työterveyttä koskevat vaatimukset ovat 
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asianmukaisia Suomen tärkeimmillä teollisuudenaloilla, ja työturvallisuus- ja 

työterveysasiantuntijat tunnistavat vaarallisia oloja tehokkaasti. Työntekijät 

voivat poistua työsuhdettaan vaarantamatta tilanteista, jotka vaarantavat 

terveyden tai turvallisuuden. 

Laki velvoittaa työntekijöitä ilmoittamaan työpaikoillaan havaitsemistaan 

työtapoja, koneita tai laitteita koskevista vaaroista ja riskeistä. Laissa määrätään 

myös, että työntekijöiden on mahdollisuuksien mukaan korjattava havaitsemansa 

puutteet. Työnantajalle on ilmoitettava tällaisista korjausta vaativista 

toimenpiteistä. 

Ulkomaalaisten kausiluonteista työtä tekevien marjanpoimijoiden työsuhdeturva 

ei aina ole sama kuin muiden työntekijöiden. Useissa tapauksissa viljeltyjen ja 

luonnonmarjojen poimijat luokiteltiin yrittäjiksi, ei työntekijöiksi. Yrittäjiltä, 

jotka eivät ole työsuhteessa, puuttuu työlainsäädännön ja työehtosopimusten 

tarjoama palkka-, työaika- ja työturvallisuussuoja. Marjanpoimijoiden ja 

valtionhallinnossa toimivien tarkkailijoiden haastattelujen mukaan 

luonnontuotteita keräävien elinoloja ja työterveys- ja työturvallisuusasioita ei 

edelleenkään säännelty ja valvottu asianmukaisesti, vaikka vuonna 2021 tehdyt 

lakimuutokset asettivat heitä koskevat majoituksen, koulutuksen ja kuljetuksen 

vähimmäisvaatimukset. 

Työntekijöiden oikeuksia ajavien aktivistien, yhdenvertaisuusvaltuutetun ja 

marjanpoimijoiden mukaan vuoden 2021 muutokset luonnontuotteita kerääviä 

ulkomaalaisia koskeviin lakeihin eivät riittäneet estämään ulkomaalaisten 

työntekijöiden hyväksikäyttöä ja turvattomia työ- ja elinoloja. Jotkut työntekijät 

kertoivat, että yritykset veloittivat edelleen koulutus-, kuljetus- ja 

rekrytointipalveluista tai että yritykset ja alihankkijat siirsivät rekrytointi- ja 

koulutusmaksuja asumis- ja laitemaksuihin. 

Palkkojen, työtuntien ja työsuojelun valvonta: Viranomaiset valvoivat 

tehokkaasti palkka- ja ylityölainsäädännön sekä työsuojelulainsäädännön 

täytäntöönpanoa. Työturvallisuusrikkomuksista, työaikarikkomuksista, 

työsyrjinnästä ja muista palkka- ja työaikarikkomuksista määrättävät rangaistukset 

on määritelty rikoslaissa. Törkeistä tapauksista voidaan määrätä sakkoa tai 

enintään kahden vuoden vankeusrangaistus, mikä vastaa petoksesta ja 

laiminlyönnistä määrättäviä rangaistuksia. Valtion voimavarat, tarkastukset ja 

rangaistukset olivat riittäviä estämään useimmat rikkomukset ja rikokset. 

Työsuojelurikoksesta voidaan tuomita enintään vuoden vankeusrangaistus ja 



Sivu 30  

työaikasuojelurikoksesta enintään kuuden kuukauden vankeusrangaistus. 

Rikkojille määrättiin säännöllisesti rangaistuksia. 

Sosiaali- ja terveysministeriö vastaa työlainsäädännön ja -määräysten 

täytäntöönpanosta. Lisäksi työsuojeluhallinto valvoo asianmukaisten turvallisuus- 

ja terveysvaatimusten noudattamista ja tekee tarkastuksia työpaikoilla. 

Työturvallisuutta tai työaikarikkomuksia tehneisiin henkilöihin sovelletaan 

rangaistuksia, jotka vastaavat samankaltaisen rikosten rangaistuksia. Työnantajille 

ilmoitetaan tarkastuksesta etukäteen, ellei valvonnan kannalta ole perusteltua tehdä 

yllätystarkastusta. Tarkastusraportissa annetaan työnantajille toimintaohjeita 

vähäisten puutteiden korjaamiseen. Vakavista puutteista tarkastaja antaa 

parannuskehotuksen ja valvoo, että työnantaja korjaa puutteet. Työsuojeluhallinto 

voi tarvittaessa tehdä velvoittavan päätöksen ja määrätä uhkasakon. Jos työpaikalla 

on hengenvaaran aiheuttavia puutteita, tarkastaja voi kieltää työnteon jatkamisen 

tai määrätä vaaran aiheuttajan käyttökieltoon. Tarkastajilla on valtuudet tehdä 

tarkastuksia ennalta ilmoittamatta. Vuonna 2021 tarkastajat antoivat yhteensä yli 

4900 kehotusta, jotka koskivat vähäistä suurempia haittoja tai vaaroja. Jos 

työnantaja ei tee kehotuksessa vaadittuja muutoksia, työsuojeluviranomainen voi 

määrätä uhkasakon, keskeytysuhan tai teettämisuhan velvollisuuden 

noudattamiseksi. Työsuojelutarkastajien määrä oli riittävä valvontaa varten. 

Tarkastajista 40 keskittyy ulkomaiseen työvoimaan, joka on erityisen altis 

työterveyteen ja työturvallisuuteen sekä palkanmaksuun liittyville rikkomuksille. 

Tammikuussa työ- ja elinkeinoministeriö nimitti uuden neuvottelukunnan 

torjumaan ulkomaisen työvoiman hyväksikäyttöä. Neuvottelukunnassa on 

edustajia muun muassa sisäministeriöstä ja ulkoministeriöstä sekä ihmiskaupan 

vastainen koordinaattori. Työsuojeluhallinto julkaisi maaliskuussa ulkomaisen 

työvoiman käytön valvontaa koskevan raportin, jossa todettiin monia puutteita. 

Tarkastajien havaintojen mukaan aitoa työsuhdetta väitetään yhä useammin 

yrittäjyydeksi tai provisiosopimukseksi työntekijän tietämättä tai ymmärtämättä. 

Tarkastajat havaitsivat runsaasti rikkomuksia rakennusalalla, autokorjaamoissa ja 

autopesuloissa. 

Koska lain mukaan luonnonmarjojen poimijat ovat yrittäjiä, jotka eivät ole 

palkkatyösuhteessa, he ovat alttiita hyväksikäytölle, ja siksi luonnontuotteita 

kerääviä ulkomaalaisia koskevat palkanmaksua tai työturvallisuuden suojelua 

koskevien rikkomusten määrää aliarvioidaan työsuojelurikkomuksia koskevissa 

tilastoissa. Laissa ei säädetä marjanpoimijoiden vähimmäispalkasta tai 
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vähimmäisansioista. Vaikka laki edellyttää, että vähimmäisostohinta on poimijan 

tiedossa ennen Suomeen saapumista, joidenkin poimijoiden mukaan heille ei 

ilmoitettu vähimmäisostohintaa etukäteen tai ostohintoja laskettiin aiemmin 

ilmoitettua vähimmäishintaa alhaisemmiksi. Vuonna 2022 Suomessa työskenteli 

yli 4 000 thaimaalaista marjanpoimijaa marjastuskauden aikana. 

Korkein oikeus totesi 26. tammikuuta marjayrityksen omistajan syylliseksi 26 

ihmiskaupparikokseen ja törkeään petokseen, jotka koskivat Thaimaasta 

palkattujen marjan- ja sienenpoimijoiden kohtelua. Tuomioistuimen päätöksen 

mukaan marjanpoimijoiden majoituspaikat olivat vaarallisia, marjanpoimijoille 

aiheutui koulutus- ja matkakustannuksista velkoja, joiden vuoksi he eivät 

pystyneet kattamaan välttämättömien perustarpeidensa kustannuksia, ja 

marjanpoimijoiden ansiot olivat vähemmän kuin mitä yritys oli kertonut 

marjanpoimijoille heidän saavan. Helsingin Sanomat kertoi 27. lokakuuta, että 

keskusrikospoliisi oli pidättänyt työ- ja elinkeinoministeriön hallitusneuvos Olli 

Soraisen epäiltynä törkeästä lahjuksen ottamisesta ja törkeästä virka-aseman 

väärinkäyttämisestä koskienThaimaasta vuosina 2020–2022 Suomeen tulleiden 

marjanpoimijoiden ihmiskaupan ja palkkavarkauden edistämistä. Työntekijöiden 

oikeuksia puolustavien aktivistien ja tarkkailijoiden mukaan marjanpoimijoita 

suojelevia vakiintuneita valvontamekanismeja ei juuri ole koska laki määrittelee 

luonnonmarjanpoimijat yrittäjiksi, ja kuten tuomioistuin totesi, thaimaalaisilla 

marjanpoimijoilla, jotka eivät puhu suomea ja jotka ovat maassa ollessaan 

riippuvaisia suomalaisista yrityksistä ja niiden henkilökunnasta, ei useinkaan ole 

tietoa laissa säädetyistä oikeuksistaan, minkä vuoksi he ovat alttiita 

hyväksikäytölle. 

Työsuojeluviranomaiset tekivät 640 tarkastusta, jotka koskivat ulkomaiseen 

työvoimaan liittyvää syrjintää työpaikoilla. Tarkastuksissa ilmeni 73 tapausta, 

joissa oli kyse syrjinnästä palkkauksessa tai muissa vähimmäistyöehdoissa. 

Työsuojeluhallinto korosti, että tilastoitujen syrjintää tai palkanmaksua koskevien 

rikkomusten määrä saattaa olla liian pieni, sillä monissa tapauksissa 

työaikakirjanpito oli puutteellista tai puuttui. 


